Ancak farklı fikirlere hayat hakkı tanımayan dışlayıcı ve pejoratif tavrın varlığı tek başına bu rivayete bağlanamaz ve indirgenemez. İftirak hadisi

³ Bkz. Ebü Ca'fer eṭ-Ṭaberî, *Câmi'u'l-Beyân 'an Te'vîli'l-Kur'ân*, tah. Aḥmed Muḥammed Şâkir (Beirut: Mu'essesetu'r-Risâle, 1420/2000), c.7, s.74 (3/Âlu 'İmrân:103. ayet tefsirinde); İbn Ebî Hâtim, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, tah. Es'ad Muḥammed eṭ-Ṭayyib (Mekke: Mektebetu Nizâr Muştafâ el-Bâz, 1997/1417), c.3, s.723, no.3915 (3/Âlu 'İmrân:103. ayet tefsirinde); Ebü'l-Muzaffer es-Sem'ânî, *Tefsîru'l-Kur'ân*, tah. Yâsir b. İbrâhîm & Ğuneym b. 'Abbâs (Riyad: Dâru'l-Vaṭan, 1418/1997), c.4, s.213 (30/er-Rûm:32. ayet tefsirinde); el-Ḥuseyn b. Mes'ûd el-Begavî, *Me'âlimu't-Tenzîl fî Tefsîri'l-Kur'ân*, tah. Muḥammed 'Abdullâh en-Nemr ve diğeri (Riyad: Dâru Ṭaybe, 1417/1997), c.3, s.209 (6/el-En'âm:159. ayet tefsirinde).

⁴ Bu bağlamda Ali Osman Ateş, rivayetlerde ümmetin tefrikaya düşerek bölünmesinin, kaçınılmaz ve değişmez ilahî bir kader olarak nitelendirildiği fikrini uyandırdığını belirtir (bkz. Ali Osman Ateş, *Ehl-i Sünnet ve Şi'a'nın Delil Olarak Aldığı Bazı Hadisler* (İstanbul: Beyan Yay., 1996), s.46).

⁵ 'Abdullâh es-Sureyhî, “Hadîsu İftirâki'l-Ummeh: Dirâse fi's-Siyâk ve'l-Uşul ve'n-Netâ'ic,” *el-İctihâd* 5:19 (1413/1993), ss.100-101.

olmasaydı, yine benzer yaklaşımlar söz konusu olacak ve başka rivayetlere referansla değişik anlayışlar kendilerini destekleyecek mecralar bulacaktı ve bulmuştur da. Bu yüzden iftirak hadisini bu yaklaşımın asıl müsebbibi değil, bu tavrı besleyen ve derinleştiren en önemli rivayetlerden biri olarak değerlendirmek daha makul gelmektedir.

⁸ Enes b. Mālīk rivayetlerinin bir kısmı ile Sa’d b. Ebī Vakḳāş rivayetlerinin neredeyse tamamında “ بنو إسرائيل ” şeklinde nakledilmiştir. Enes’ten gelen bazı örnekler için bkz. Aḥmed b. Ḥanbel, *Musnedu’l-İmām Aḥmed b. Ḥanbel*, tah. Şu‘ayb el-Arna‘ūt ve diğerleri (Beyrut: Mu‘essesetu’r-Risāle, 1420/1999), c.1, s.406 (no.12208); İbn Māce, *es-Sunen, K. el-fiten* 17, c.2, s.1322 (no.3993); Muḥammed b. Naşr el-Mervezī, *Kitābu’s-Sunne*, tah. Sālīm b. Aḥmed es-Selefi (Beyrut: Mu‘essesetu’l-Kutubi’s-Şekāfiyye, 1408/1988), c.1, s.21 (no.53). Sa’d b. Ebī Vakḳāş rivayetleri için mesela bkz. ‘Abd b. Ḥumeyd, *el-Munteḥab*, tah. Ebū ‘Abdullāh Muştafā b. el-‘Adevī (Riyad: Dāru Belensiyye, 2002), c.1, s.164 (no.148); Aḥmed b. İbrāhīm ed-Devraḳī, *Musnedu Sa’d b. Ebī Vakḳāş*, tah. ‘Amir Ḥasen Şabrī (Beyrut: Dāru’l-Beşā’iri’l-İslāmiyye, 1407/1987), c.1, s.148 (no.86). Ayrıca ‘Abdurrazzāk’ta sahābi *rāvi*si zikredilmeden Yezid er-Raḳāşī’den nakledilen benzer bir örnek için bkz. ‘Abdurrazzāk eş-Şan’anī, *el-Muşannef*, tah. Ḥabīburrāḥmān el-A‘zamī (Beyrut: el-Mektebu’l-İslāmī, 1403/1983), *Bābu mā cā’e fi’l-Ḥarūriyye*, c.10, ss.155-56 (no.18674).

⁹ Ebū Hurayra’dan gelen rivayetler şu şekildedir: “ افتقرت اليهود على إحدى أو ثنتين وسبعين فرقة وتفرقت النصارى على ... إحدى أو ثنتين وسبعين فرقة ” (mesela bkz. Ebū Dāvūd, *es-Sunen, K. es-sunne* 1, c.5, s.182 (no.4586). Et-

³¹ “قُلْتُ أَنَا وَمَعَانِيهَا وَاحِدَةٌ إِنْ شَاءَ اللَّهُ تَعَالَى” (el-Ācurrī, *Kitābu 'ş-Şer'ā*, c.1, s.302).

³² Mesela bkz. İbn Baṭṭa, *el-İbāne*, c.1, s.366 vd.; el-Lālekā'i, *Şerhu Uşūli İ'tikādi Ehli's-Sunne ve'l-Cemā'a mine'l-Kitāb ve's-Sunne ve İcmā'i's-Şahābe*, tah. Aḥmed Sa'd Ḥamdān (Riyad: Dāru Taybe, 1416/1995), c.1, s.107 (buradaki bab başlığı); c.1, s.111-7 (no.146-153); el-Beyhakī (ö.458/1066), Ebū Hurayra'dan gelen iftirak hadisini naklettikten sonra Mu'āviye ve diğerlerinden aynı manada rivayetin nakledildiğini söylemektedir (وَرَوَى مَعْنَاهُ فِي حَدِيثِ مَعَاوِيَةَ وَغَيْرِهِ). Bkz. Ebū Bekr el-Beyhakī, *el-İ'tikād 'alā Mezhebi's-Selef Ehli's-Sunne ve'l-Cemā'a*, neşr. Ebū'l-Faḍl Muḥammed eş-Şiddik el-Ġumārī (Byy.: Dāru'l-Ahd el-Cedid, 1379/1959), s.115.

³³ El-Munāvī (ö.1031/1622), es-Suyūfī'nin bu rivayeti *mutevâtir* hadisler arasında saydığını belirtir (Muḥammed 'Abdurra'uf el-Munāvī, *Feyḍu'l-Ḳadīr Şerhu'l-Cāmi'i's-Şağīr* (Beyrut: Dāru'l-Ma'rife, 1391/1972), c.2, s.21 (no.1223)). Fakat es-Suyūfī *mutevâtir* hadisleri topladığı *el-Ezhār* isimli eserinde bu rivayete yer vermemiştir.

³⁴ Bkz. Muḥammed b. Ebū'l-Feyḍ el-Kettānī, *Naẓmu'l-Mutenāsir mine'l-Ḥadīsi'l-Mutevâtir* (Beyrut: Dāru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1407/1987), ss.57-8 (no.18).

³⁵ El-Kettānī, *Naẓmu'l-Mutenāsir*, s.58.

itibariyle aynı olduğunu açıkça dile getirmiş olmaktadır. Buradan hareketle o, iftirak hadisinin ‘Alī b. Ebī Ṭālib, Sa’d b. Ebī Vaḳḳās, İbn ‘Umer, Ebū’d-Derdā’, Mu’aviye, İbn ‘Abbās, Cābir b. ‘Abdullāh, Ebū Umāme, Vāşile b. el-Eşka’, ‘Avf b.

ise sayının 73'ü fazlasıyla aşacağı tarihen sabittir.⁵⁰ Nitekim bu durum, rivayeti kabul eden bazı müellifler tarafından açıkça dile getirilmiştir.⁵¹ Yetmiş rakamının hakikati mi yoksa kesretten kinayeyi mi

⁴⁸ Bkz. Ebū İshāk eş-Şâtîbî, *el-İ'tisām*, neşr. Maḥmūd Halebî (Beyrut: Dāru'l-Ma'rife, 1418/1997), ss.459-62, 465; el-Munāvî, *Feydu'l-Kādir*, c.2, s.20; es-Sehāranfūrî, *Bezlu'l-Mechūd*, c.18, s.117. İbn Teymiyye bu rivayeti birçok yerde Cehmiyye'nin 72 firkadan sayılamayacağı, onların İslam dairesinden çıktıkları bağlamında zikrederken dolaylı olarak onun da, hadiste geçen “*iftirāk*”ı *uşūlud'd-dīn*'e yani itikadî konulara hasrettiği ve bu minvalde yorumladığı anlaşılmaktadır (bkz. İbn Teymiyye, *en-Nubuvvāt*, tah. 'Abduf'aziz b. Şālîh (Riyad: Advā'u's-Selef, 1420/2000), c.1, ss.577-78, 619; İbn Teymiyye, *el-Fetāvā el-Kubrā*, tah. Muḥammed 'Abdu'l-kādir 'Aṭā & Muṣṭafā 'Abdu'l-kādir 'Aṭā (Beyrut: Dāru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1408/1987), c.6, s.630). Ancak eş-Şâtîbî'nin belirttiğine göre, genel kanaatin aksine, Ebū Bekr eṭ-Türtüşî (ö.520/1126) hadisteki *iftirāk*ın akâidle sınırlandırılmayacağını ve her türlü ihtilafın buradaki *iftirāk*ın içerisinde değerlendirilebileceğini söylemiştir (bkz. eş-Şâtîbî, *el-İ'tisām*, ss.465-68).

- "İtikadi Fırka Tasnifçiliğinde Âmidi'nin Yeri," *Uluslararası Seyfüddin Âmidî Sempozyumu Bildirileri* (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2009) içinde, ss.269-302.
- el-Ḥâkim en-Nisâbüri, Ebû 'Abdullāh İbnu'l-Beyyî' Muhammed. *El-Mustedrak 'alâ'ş-Şaḥîḥayn*. Kahire: Dâru'l-Ḥarameyn, 1417/1997.
- İbn 'Arrāk, Ebû'l-Hasen 'Alî b. Muhammed el-Kinānî. *Tenzîhu'ş-Şer'ati'l-Merfû'a 'ani'l-Aḥbâri'ş-Şen'ati'l-Mevḍû'a*. Tah. 'Abdulvahhâb 'Abdullaṭîf & 'Abdullāh Muhammed eş-Şiddîk. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1401/1981.

- İbn Baṭṭa, Ebū ‘Abdullāh ‘Ubeydullāh b. Muḥammed el-‘Ukberī. *El-İbāne ‘an Şerī‘ati’l-Firkaṭi’n-Nāciye ve Mucānebeti’l-Firaḳi’l-Mezmūme*. Tah. Riḏā Na’sān Mu’ī. Riyad: Dāru’r-Rāye, 1994.
- İbn Cemā’a, Ebū ‘Abdullāh Bedruddīn Muḥammed b. İbrāhīm. *İdāhu’d-Delīl fī Kaṭ‘i Huceci Ehli’t-Ta‘īl*. Tah. Vehbī Suleymān Gāvici el-Elbānī. [Kahire]: Dāru’s-Selām, 1410/1990.
- İbn Ebī ‘Aşim, Ebū Bekr İbnu’n-Nebīl Aḥmed b. ‘Amr. *Kitābu’s-Sunne*. tah. M. Nāşiruddīn el-Elbānī. Beyrut: el-Mektebu’l-İslāmī, 1980.
- İbn Ebī Ḥātīm, Ebū Muḥammed ‘Abdurrahmān b. Muḥammed. *Tefsīru’l-Ḳur’āni’l-‘Azīm*. Tah. Es‘ad Muḥammed eṭ-Ṭayyib. Mekke: Mektebetu Nizār Muştafā el-Bāz, 1997/1417.
- İbn Ḥazm, Ebū Muḥammed ‘Alī b. Aḥmed eṭ-Zāhirī. *El-Faşl fī’l-Milel ve’l-Ehvā’ ve’n-Nihāl*. Tah. Muḥammed İbrāhīm Naşr & ‘Abdurrahmān ‘Umeyra. Beyrut: Dāru’l-Cil, 1416/1996.
- *El-Muḥallā bi’l-‘Aşār*. Tah. ‘Abdulgafūr Suleymān el-Bundārī. Beyrut: Dāru’l-Fikr, 1408/1988.
- “Risāle fī’l-İmāme,” *Rasā’ilu İbn Ḥazm el-Endelusī*, tah. İhsān ‘Abbās (Beyrut: el-Mu’essesetu’l-‘Arabiyye, 1981) içinde, c.3, ss.207-216.
- İbn Ḳayyim el-Cevziyye, Muḥammed b. Ebī Bekr b. Eyyüb. *Medāricu’s-Sālikīn beyne Menāzili İyyāke Na’budu ve İyyāke Neste’ın*. Tah. Muḥammed Ḥamid el-Faḳī. Beyrut: Dāru’l-Kitābi’l-‘Arabī, 1393/1973.
- İbn Māce, Ebū ‘Abdullāh Muḥammed b. Yezīd el-Ḳazvīnī. *Es-Sunen*. Tah. Muḥammed Fu‘ād ‘Abdulbāḳī. Beyrut: Dāru’l-Fikr, tsz.
- İbn Maṭīr, Aḥmed b. ‘Alī el-Ḥikemī. “Keşfu’l-Ġumme fī İdḫādi Ḥadīşi İftirāki’l-Umme,” ‘Abdullāh b. Yaḫyā es-Sureyhī (derleme ve edisyon), *Rasā’il ve Ebḫāş fī Ḥadīşi İftirāki’l-Umme* (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 2009) içinde, ss.23-33.
- İbn Teymiyye, Ebū’l-‘Abbās Taḳīyyuddīn Aḥmed b. ‘Abdulḫalīm. *Minḫācu’s-Sunneti’n-Nebeviyye*. Tah. Muḥammed Reşād Sālim. Riyad: Cāmi’atu’l-İmām Muḥammed b. Sa’ūd el-İslāmiyye, 1406/1986.
- *Mecmū’u’l-Fetāvā*. Neşr ‘Abdurrahmān b. Muḥammed b. Ḳāsim. Medine: Vizāretu’s-Şu’ūni’l-İslāmiyye, 2004/1465.
- *En-Nubuvvāt*. Tah. ‘Abdul‘azīz b. Şālih. Riyad: Aḏvā’u’s-Selef, 1420/2000.
- *El-Fetāvā el-Kubrā*. Tah. Muḥammed ‘Abdulḳādir ‘Aṭā & Muştafā ‘Abdulḳādir ‘Aṭā. Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1408/1987.
- İbnu’l-Vezīr, Muḥammed b. İbrāhīm el-Yemānī. *El-‘Avāşim ve’l-Ḳavāşim fī’z-Zebb ‘an Sunneti Ebī’l-Ḳāsim*. Tah. Şu‘ayb el-Arna’uṭ. Beyrut: Mu’essesetu’r-Risāle, 1415/1994.
- el-‘İrāḳī, Ebū’l-Faḳl Zeynuddīn ‘Abdurrahīm b. el-Ḥuseyn. *El-Muġnī ‘an Ḥamli’l-Esfār fī’l-Esfār fī Tahrici mā fī’l-İḫyā’ mine’l-Aḫbār*. Neşr Ebū Muḥammed Eşref b. ‘Abdulmaḳşūd. Riyad: Mektebetu Dāri Ṭaberiyye, 1415/1995.
- ‘İzzān, Muḥammed Yaḫyā Sālim. *Ḥadīşu İftirāki’l-Umme Taḫte’l-Meçer*. Şan‘ā: Merkezu’t-Turāş ve’l-Baḫşi’l-Yemenī, 1422/2001.

- el-Ḳādī ‘Abdulcabbār b. Ahmed el-Esedābādī. *Faḍlu'l-İ'tizāl ve Ṭabakātu'l-Mu'ezile*. Tah. Fu'ād Seyyid. Tunus: ed-Dāru't-Tūnisiyye, 1972.
- el-Ḳannūcī, Ebu't-Ṭayyib Muḥammed Şiddīk Ḥasen Ḥān. *Ebcedu'l-'Ulūm*. Neşr 'Abdulcabbār Zekkār. Dimeşk: Vizāretu'ş-Şakāfe, 1978.
- Keleş, Ahmet.

Aḫmed Fethī ‘Abdurrahmān. Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 2004.
- es-Seḫāranfūrī, Ḥalīl Aḫmed. *Beḫlu’l-Mechūd fī Ḥalli Suneni Ebī Dāvūd*. Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, tsz.
- es-Sem‘ānī, Ebū’l-Muzaffer Maṣnūr b. Muḥammed. *Tefsīru’l-Ḳur’ān*. Tah. Yāsīr b. İbrāhīm & Guneym b. ‘Abbās. Riyad: Dāru’l-Vaṭan, 1418/1997.
- Steinschneider, Moritz. “Die kanonische Zahl der muhammedanischen Secten und die Symbolik der Zahl 70- 73, aus jüdischen und muhammedanisch-arabischen Quellen nachgewiesen,” *Zeitschrift der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft* 2 (1850), ss.145-170.
- es-Sureyḫī, ‘Abduḫlāh b. Yaḫyā (ed.). *Rasā’il ve Ebḫās fī Ḥadīsi İftirāki’l-Umme*. Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 2009.
- . “Ḥadīsu İftirāki’l-Umme: Dirāse fī’s-Siyāk ve’l-Uṣūl ve’n-Netā’ic,” *el-İctihād* 5:19 (1413/1993), ss.89-138.
- eş-Şaṭībī, Ebū İshāk İbrāhīm b. Mūsā b. Muḥammed el-Ġarnāfī. *El-İ’tiṣām*. Neşr. Maḫmūd Ḥalebī. Beyrut: Dāru’l-Ma’rife, 1418/1997.
- eş-Şevkānī, Muḥammed b. ‘Alī. *El-Fevā’idu’l-Mecmū’a fī’l-Eḫādīsi’l-Mevdū’a*. Tah. ‘Abdurrahmān b. Yaḫyā el-Mu’allimī el-Yemānī. Kahire: Maṭba’atu’s-Sunne el-Muḥammediyye, 1380/1960.
- . *Fethu’l-Ḳadīr el-Cāmi’ beyne Fenneyyi’r-Rivāye ve’d-Dirāye min ‘İlmi’t-Tefsīr*. Beyrut: Dāru’l-Ma’rife, 1428/2007.
- . “El-‘Azbu’n-Nemīr fī Cevābi Mesā’ili ‘Ālimi Bilādi Asīr,” ‘Abduḫlāh b. Yaḫyā es-Sureyḫī (ed.), *Rasā’il ve Ebḫās fī Ḥadīsi İftirāki’l-Umme* (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 2009) içinde, ss.35-52.
- eş-Şeyḫ el-Mufīd, Muḥammed b. Nu’mān. *El-Emālī*. Kum, 1413.
- eş-Şeyḫ eş-Şadūḳ, Ebū Ca’fer Muḥammed b. ‘Alī b. Bābeveyh el-Ḳummī. *Me’āni’l-Aḫbār*. Tah. ‘Alī Ekber el-Ġifārī. Kum, 1379.
- eṭ-Ṭaberānī, Ebū’l-Ḳāsim Suleymān b. Aḫmed. *El-Mu’cemu’l-Kebīr*. Tah. Ḥamdī b. ‘Abdulmecīd es-Selefī. Musul: Mektebetu’l-‘Ulūm ve’l-Ḥikem, 1983.
- . *Musnedu’ş-Şāmiyyīn*. Tah. Ḥamdī b. ‘Abdulmecīd es-Selefī. Beyrut: Mu’essesetu’r-Risāle, 1984.

- eṭ-Ṭaberī, Ebū Ca'fer Muḥammed b. Cerīr. *Cāmi'ū'l-Beyān 'an Te'vīli'l-Ḳur'ān*. Tah. Aḥmed Muḥammed Şākir. Beyrut: Mu'essesetu'r-Risāle, 1420/2000.
- eṭ-Tirmizī, Muḥammed b. 'İsā. *El-Cāmi'ū's-Şaḥīḥ ve Huve Sunenu't-Tirmizī*. Tah. Aḥmed Muḥammed Şākir ve diğeri. Beyrut: Dāru İhyā'i't-Turāşī'l-'Arabī, tsz.
- eṭ-Turtuşī, Ebū Bekr İbn Ebī Randeḳa Muḥammed b. Velīd. *Kitābu'l-Ḥavādiş ve'l-Bida'*. Ed-Demmām: Dāru İbni'l-Cevzī, 1411/1990.
- van Ess, Josef. *Der Eine und das Andere*. Berlin/New York: De Gruyter, 2011.
- Watt, W. Montgomery. *İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri*. Çev. Ethem Ruhi Fıġlalı. İstanbul: Birleşik Yayıncılık, 1998.
- Yeşildal, Hamza. "Ebū Hâtım Ahmed b.